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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Реформирование системы

образования, которое происходит в России в последние годы, до сих пор не

закончено. Правительство и общественность заинтересованы в создании

эффективной системы, которая могла бы удовлетворять запросы общества,

личности и соответствовала бы стратегии развития государства. Все

нововведения медленно адаптируются под динамично развивающееся

общество, не всегда находя однозначно положительную реакцию, как с

позиции образовательных организаций, так с позиции будущих

работодателей, учеников и их родителей. Очевидно, что копирование

западных реформ в образовании не может стать подходящим решением для

российской действительности, так как территориальная величина и

многонациональность России требуют особого пути развития системы

образования в целом.

Система образования не впервые сталкивается с реформами1.

Предыдущий опыт проведения преобразований был получен советским

правительством, причем его результаты по праву высоко ценятся во всем

мире2.

Вышеперечисленные факты определяют актуальность настоящего

исследования. Прежде всего, государственным чиновникам необходимы

данные теоретических и научных разработок в этой области, чтобы

определить пути реорганизации системы образования3. Необходимость

обращения к историческому опыту обнаруживает себя при прогнозировании

1 Янборисов М. Х. Советская общеобразовательная школа в конце 20-х - начале 30-х годов

XX века : опыт, проблемы, уроки (на материалах республики Башкортостан) // Вестник

Башкирского университета. 2015. Т. 20. № 1. С. 303–307.
2 Синь Ч. Наследие образования в СССР (философская оценка) // Большая Евразия :

развитие, безопасность, сотрудничество. 2019. Т. 2. № 2. С. 948–950.
3 Поляков С. Д., Шустова И. Ю. От советской школы к российской школе ХХI века :

вопросы воспитания // Отечественная и зарубежная педагогика. 2021. Т. 1. № 4. С. 150–

158; Аверкин В. Н. Теоретические основы и практика инновационного административного

управления территориальными образовательными системами : дис. ... д-ра пед. наук :

13.00.01. Великий Новгород, 1999. 419 с.
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возможных последствий вводимых новшеств с учетом специфики

исторического развития государства. Архивные, рассекреченные документы

и иные исторические источники в наши дни позволяют проследить пути

осуществления партийного руководства государственной системой

образования, а также выявить системные взаимосвязи образовательной

политики с реальной жизнью граждан в различных регионах страны.

Подобные исследования призваны предоставить необходимый практический

материал для коррекции вводимых в наши дни государством мер.

Указанный период (30-е–40-е гг. XX в.) при проведении настоящего

исследования представляет огромную роль по ряду причин. Во-первых,

многие исследователи говорят о важности конкретно данного этапа в

становлении системы образования, так как именно в указанные годы

происходила подготовка к войне4. Благодаря советской системе образования,

в Великой Отечественной войне принимали участие в основном грамотные и

патриотично настроенные люди5. Во-вторых, этот исторический отрезок

считается относительно спокойным в политическом плане: закончился

постреволюционный период, характеризующийся противоречивыми

событиями, сопровождавшие становление советского строя. Тогда все, что

имело отношение к царской России, априори отвергалось. Однако уже в 30-е

гг. сложилось понимание того, что не все дореволюционные инициативы

ошибочны или плохи. Данное утверждение оказалось справедливо и для

системы образования в том числе.

Масштабность всех процессов (политических, экономических и

социальных), происходивших в советском обществе, отличается своей

масштабностью. Данный период явился самым значимым для системы

образования в том числе, поскольку основы знаменитого и уважаемого во

всем мире образования закладывались именно в указанный период.

4 Шепова Н. Я. Был ли готов СССР к ведению Великой Отечественной войны? // Вестник

МГИМО Университета. 2011. №2. С. 96–108.
5 Антимонов М. Ю. Формирование мировоззрения советских подростков второй половины

1930-х гг. // Историческая и социально-образовательная мысль. 2010. №. 3. С. 48–59.
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Объектом исследования в настоящей работе стала система школьного

образования и воспитания, которая сложилась в СССР в 1930-е–1940-е гг.

Предметом исследования послужили механизмы формирования и

трансформации системы начального и среднего образования в рамках

школьных учреждений, а также государственные директивы, вызвавшие и

регулировавшие их. Исследование было проведено на основе материалов

будущей Ульяновской области.

Хронологические рамки исследования установлены в рамках одного

десятилетия (с 1930 г. до лета 1941 г.). Нижняя граница определена датой

принятия постановления ЦИК СССР и СНК СССР «О всеобщем

обязательном начальном обучении» от 14 августа 1930 г. С этого момента в

стране начались масштабные преобразования, которые стали необходимы

для реализации всеобуча. В то же время 1930 г. был выбран как как год, к

моменту наступления которого, основные экстренные реформы и меры,

вызванные революцией, были закончены. Следует отметить, что нижняя

хронологическая граница исследования условна, поскольку истоки

изучаемых процессов лежат в более ранних периодах. К примеру, идея

введения всеобщего начального обучения была рассмотрена в царский

период, а педагогические и методические основы процесса образования были

заложены в педагогике XIX века. Окончание изучаемого периода определено

началом Великой Отечественной войны, то есть лето 1941 г., когда

политические меры в образовательной политике вновь приобрели

экстренный характер.

Территориальные рамки настоящего исследования охватывают

Ульяновский район, который составил ядро образованной в январе 1943 г.

Ульяновской области. Кроме того, в исследовании нами широко

использованы материалы смежных с ним районов: Мелекесский,

Богдашкинский, Чердаклинский, Карсунский, Сурский, Майнский,

Теренгульский, Барышский, Инзенский, Тагайский, Старокулаткинский,

Вешкаймский, которые так же впоследствии вошли в данную область.
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 Термин «Симбирский край» был введен в научный оборот за долго до

революции, а в последствии советскими и постсоветскими исследователями

был дополнен «Ульяновским краем».

Появление и использование их было вызвано тем, что данная

территория в различные периоды ее существования либо вообще не имела,

либо имели различный административно - территориальный статус (т.н. уезд,

провинция, губерния, район, область) и использование его позволило

исследователям обозначать данный регион не зависимо от изменяющегося

административно-территориального статуса данной территории.

В анализируемый нами период указанные территории первоначально

согласно постановлению ВЦИК и СНК РСФСР от 14 мая 1928 году вошли в

состав вновь образованной (в т. ч. на базе Ульяновской губернии) Средне-

Волжской области с 15 районами6. В октябре 1929 года Средне-Волжская

область была преобразована в Средне-Волжский край. В 1935 году Средне-

Волжский край был переименован в Куйбышевский край, а в 1936 году – в

Куйбышевскую область7.

Поэтому для обозначения исследуемого региона мы посчитали

обоснованным и целесообразным использовать унифицированный и

устоявшийся термин «Край», который позволяет нам в соответствии со

сложившейся традицией обозначать им содержание понятия, изменяющееся

на протяжении анализируемого в работе периода – его административно-

территориальной принадлежности.

Степень научной разработанности проблемы. Преобразования

системы образования в России, начавшиеся в 1990-х гг., послужили толчком

к волне исторических и педагогических исследований. Для современных

реформ потребовались исторические факты и материалы, помогающие лучше

6 Петровский Д. А. Реконструкция технической школы и пятилетка кадров. Л., 1930. 42 с.
7 Справочник административно-территориального деления Симбирской губернии –

Ульяновской области за 1648-1985 гг. / Гос. Архив Ульян. Обл.; сост. А.Ф. Варламова. –

Саратов : Приволж. Кн. Изд-во, Ульян. Отд-ние, 1986. – 125 с.
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понять сущность и последствия вводимых новшеств. Кроме того, проблемы

образования и воспитания обсуждались и исследовались сразу после их

введения, для своевременной коррекции государственных политических

директив. Таким образом, историография исследуемого вопроса достаточна

обширна, и следуя политическим идеям в конкретный период времени, имела

свои подходы, методологию и приоритеты в изучении данной тематики.

Исходя из утверждения о предопределенности методологической основы

вслед за политическими трендами определенной эпохи, в основу

классификации историографии изучаемой темы был положен проблемно-

хронологический принцип. Следуя ему, все существующие исследования,

которые относятся к данной теме, можно условно распределить на пять

групп, каждая из которых принадлежит конкретной исторической эпохе.

Самые первые научные изыскания относятся к периоду самих

проводимых реформ. В конце 20-х гг. XX века стали появляться научные

публикации, которые были достаточно сильно политизированы, а их

теоретические основы подстраивались под менявшуюся идеологическую

обстановку. Несмотря на их яркую идеологическую окраску, они

представляют собой ценность с точки зрения содержания фактологического

материала. В начале данного периода можно найти труды с теоретическим

обоснованием изменений в системе образования. Например, в книге Д. А.

Петровского8 обосновываются реформы, связанные с введением

политехнизации в школах, а также поднимается вопрос о подготовке


[…]

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учреждений. Сельскохозяйственный уклон промышленности Ульяновска и

его районов способствовали развитию трудовой школы с

сельскохозяйственным уклоном, а классы, экскурсии, летняя занятость

школьников в основном были связаны с полевыми работами и

животноводством. С другой стороны, система образования достаточно гибко

откликалась на потребности промышленности, реорганизуя свою сеть

учебных заведений под нужды плановой экономики страны.

Исторически сложившийся многонациональный состав населения

также влиял на систему учебных заведений: районам требовалось больше

учителей для национальных меньшинств, поэтому, следуя партийной линии

национальной политики, в Ульяновске и районах возникали и развивались

татарские, чувашские, мордовские и даже эстонские школы и техникумы. С

другой стороны, приоритет русскоговорящего обучения выразился в том, что

получить высшее образование можно было только на русском языке. Кроме

того, имеющиеся учебные заведения для национальных меньшинств,

которые были основаны в Ульяновске еще до революции, позволили создать

на их базе неплохие техникумы с богатой традицией и материально-

технической базой, что позволило Ульяновску и районам готовить

педагогические кадры не только для своей территории, но и для

близлежащих.

Важной характеристикой Ульяновского края являлась его

промышленная отсталость, поэтому многие процессы, протекавшие в

индустриальных регионах, здесь происходили иначе. Реализация

многочисленных директив о чистке учительских рядов, аттестации учителей,

внедрении новых образовательных технологий происходила значительно

медленнее. Тем не менее, можно утверждать, что к концу десятилетия

единообразная система школьного образования с унифицированными

программами в Ульяновске и районах была оформлена окончательно.

Поводя итог вышесказанному, отметим, что 1930-е гг. явились той

вехой исторического развития страны, которая определила ее облик в
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военные и послевоенные годы, а также оказала существенное влияние на

судьбы миллионов советских граждан. К положительным моментам периода

относится победа над массовой безграмотностью, введение всеобщего

обязательного обучения, формирование сети учебных заведений,

удовлетворение потребности огромной страны в кадрах, предоставление

доступа к объектам культуры, повышение качества и уровня жизни граждан.

Во всех этих процессах первостепенная роль отводилась школьному

образованию.

Изучение локальной истории и архивных источников позволили

выявить специфику реализации образовательной политики в целом и

особенности образовательного процесса в частности. Были раскрыты

конкретные методические приемы и технологии, которые начали

применяться в тот период учителями и которые, дополнив под сегодняшние

реалии, можно применять и в наши дни. В частности, показан учебно-

дидактический потенциал музейных и краеведческих ресурсов, которые

могут применяться в курсе школьных предметов в настоящее время.

Анализ проблем, с которыми столкнулся регион в 1930-е гг., может

быть учтен при планировании реформ системы образования в современной

России. Пути их решения и опыт ошибок представляют неоценимый вклад

для современных исследователей педагогических наук и образования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

в. – век
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ВЦИК – Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет

г. – год

ГИК – Губернский исполнительный комитет

ГКО – Государственный комитет обороны

Гороно – городской отдел народного образования

Губпрос – Губернский отдел просвещения

КПСС – Коммунистическая партия Советского Союза

МОПР – Международная организация помощи революции

МТС – Машинно-тракторная станция

Нарком – Народный комиссар

Наркомпрос – Народный комиссариат просвещения

НСШ – неполная средняя школа

ОДВФ – Общество друзей воздушного флота

ОДН – Общество «Долой неграмотность»

ОНО – отдел народного образования

Рабфак – Рабочий факультет

РККА – Рабоче-крестьянская Красная Армия

РКСМ – Российский коммунистический союз молодежи

РСФСР – Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика

СВБ – Союз воинствующих безбожников

СНК – Совет народных комиссаров

СССР – Союз Советских Социалистических Республик

ФЗС – фабрично-заводская семилетняя школа

ФЗУ – фабрично-заводское ученичество

ЦИК – Центральный исполнительный комитет

ЦК – Центральный комитет

ШКМ – школа крестьянской (колхозной) молодежи
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Сведения о количестве учащихся на 1 января 1938 г.437

П/п Наименование района Учтено Обучается Задано обучить в 1937 г. Обучается

1 г. Ульяновск 3297 1926 700 2837

2 Богдашкинский 2830 1960 1000 450

3 Новомалыклинский 2011 1580 800 -

4 Старокулаткинский 2019 713 500 203

5 Мелекесский 3712 2202 400 2114

6 Новочеремшанский 374 304 500 575

7 Старомайнский 1059 144 300 -

8 Чердаклинский 2270 923 800 582

9 Барышский 2880 1211 600 588

10 Базаросызганский 2822 998 300 361

11 Вешкаймский 1839 208 800 209

12 Инзенский 3930 710 600 650

13 Карсунский 3758 1604 800 547

14 Кузоватовский 2022 1045 800 602

15 Майнский 695 235 500 288

16 Новоспасский 1703 1491 500 319

17 Радищевский 949 582 600 28

18 Сенгилеевский 1047 327 500 162

19 Сурский 1990 1234 600 388

20 Тагайский 939 611 400 440

21 Теренгульский 1483 737 600 115

437 СОГАСПИ. Ф. 656. Оп. 29. Д. 48. Л. 25–32.
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Приложение 2

Директор Мелекесской неполной средней школы Катаева Е. В.438

438 Депутаты Верховного Совета СССР от Куйбышевской области. 1938. 12 января.
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Приложение 3

Фамилии ульяновцев в сталинских расстрельных списках439

439 Книга памяти жертв политических репрессий. Ульяновская область / Сост. и ред. Ю. М.

Золотова. Ульяновск, 2001. 911 с.
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