ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Красновой Рамили Рефкатъевны
«Школьное образование в Ульяновском крае
в 1930-е–начале 1940-х гг.: основные тенденции развития»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 5.6.1. Отечественная история**

В Российской Федерации Правительство уделяет сфере образования особое внимание, систематически разрабатываются и реализуются реформы, направленные на то, чтобы сделать российскую школу эффективной и конкурентоспособной в условиях меняющегося мира. Возникшие проблемы в развитии современной отечественной школы диктуют и интерес исследователей к предыдущим реформам школьного образования. В связи с этим, тема диссертационного исследования, предложенного Р.Р. Красновой, безусловно, актуальна и имеет большое практическое значение.

Структура диссертации выглядит довольно логичной и соответствует достижению поставленных цели и задач. Диссертационное исследование включает введение, 3 главы, разделённые на параграфы, заключение, список использованных источников и литературы, приложения.

Во Введении обоснована актуальность темы, определены объект, предмет исследования, хронологические и территориальные рамки, цели и задачи исследования, установлена степень разработанности проблемы, охарактеризована источниковая и методологическая база, раскрыта научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, сформулированы положения, выносимые на защиту, приведены сведения о достоверности и апробации результатов исследования, его структуре.

Ознакомление с текстом автореферата позволяет утверждать, что диссертационное исследование было проведено на весьма широкой и разнообразной источниковой базе, основой которой стали документы, изъятые и впервые введённые в научный оборот из фондов шести архивов Российской Федерации. В целом, источниковый массив достаточен для решения поставленных соискателем задач, существенно пополняет новыми сведениями информационные ресурсы, находящиеся в распоряжении историков.

При всех положительных характеристиках диссертационного исследования Красновой Рамили Рефкатъевны, следует высказать замечание. Во второй главе соискатель делает вывод о том, что, несмотря на все сложности, на протяжении всего периода учебные заведения стабильно

поставляли педагогов в учебные заведения (с.17), в связи с этим было бы выигрышно отразить статистический материал, касающийся количественных показателей: наличие учителей с указанием уровня образования, динамику изменения количества студентов в институтах и т.д.

Однако данное замечание носит рекомендательный характер и не имеет принципиального значения при характеристике данной научной работы.

Диссертационное исследование представляет собой самостоятельную, оригинальную и логически завершенную научную работу, которая вносит значительный вклад в отечественную историографию.

Таким образом, автореферат полностью отражает суть исследования и показывает, что диссертационная работа Красновой Рамили Рефкатъевны «Школьное образование в Ульяновском крае в 1930-е–начале 1940-х гг.: основные тенденции развития» представляет собой профессиональную работу по актуальной теме и отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 Отечественная история.

Профессор кафедры теории
и истории государства и права
Федерального государственного
казенного образовательного учреждения
высшего образования «Нижегородская академия
Министерства внутренних дел Российской Федерации»
доктор исторических наук, доцент

Л.Ю. Варенцова

18.01.2024 г.

Контактная информация:

Автор отзыва: Варенцова Лариса Юрьевна

Ученая степень: доктор исторических наук, специальность 5.6.1 Отечественная история

Ученое звание: доцент

Место работы: Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородская академия Министерства внутренних дел Российской Федерации»

Должность: профессор кафедры теории и истории государства и права

Почтовый адрес: 603950, Российская Федерация, г. Нижний Новгород, Анкудиновское шоссе, д. 3.

Тел.: 8(831) 421-72-31

E-mail: l_varentsova.65@mail.ru